



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

## 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2022

Que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **LAURINDO SPEROTTO**, residente e domiciliado na Rua Curitiba, Cento, Céu Azul - PR, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.478.637-6 SSP - PR, e CPF nº. 241.960.109-20 e de outro lado a empresa **N C MULLER CONSTRUÇÕES LTDA**, situada na Rua Colombo, 937, na cidade de Céu Azul – PR, inscrito no CNPJ sob o nº 36.734.355/0001-51, neste ato devidamente representada pela Sra. **NATHALIA CAMILA SCHWAN MULLER**, inscrito no CPF sob o nº 095.231.679-01, telefone: (45)99154-1159, residente e domiciliado na cidade de Céu Azul–PR, que na melhor forma de direito, decidem modificar o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 89/2022**, entre eles celebrado em data de 21/10/2022, referente ao Pregão: 96/2022 tendo como objeto **Contratação de empresa para execução de serviços de coleta de entulhos e resíduos diversos no perímetro urbano, corte de grama e roçada com rastelagem, observadas as características de demais especificações e condições do Termo de Referência**, da maneira a seguir convencionada.

Justificativa: Considerando a solicitação através do Ofício nº 902/2023-1Doc, encaminhado pela secretaria de viação e obras, tratando da necessidade de prorrogação do contrato pelo período de 90 dias, a fim de manter a continuidade dos serviços até a conclusão do Pregão 82/2023, que tem por objeto a nova contratação dos serviços e que está com interposição de impugnação, sendo que a contratada se manifestou favorável pela continuidade dos serviços pelo período de 90 dias. Assim as partes resolvem promover o seguinte aditivo:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Fica aditivado o Contrato Administrativo nº **89/2022**, acrescentando o seguinte dispositivo:

- Promover a prorrogação do prazo da vigência contrato e da prestação dos serviços por mais 03 (três) meses, compreendendo o período de 22 de outubro de 2023 a 21 de janeiro de 2024.
- Promover o reajuste dos insumos que compõe os custos dos serviços tomando por base o percentual de 4,50% do índice do INPC acumulado de Outubro de 2022 a Setembro de 2023 conforme planilha de composição de custos. Em conformidade com o previsto no item 4.3.2 e item 7.9 do contrato;
- Promover o reajuste do salário base da função de motorista, considerando a alteração decorrente da nova convenção da Sintropar, Número de Registro no MTE = PR002050/2023 data de registro no TEM = 16/08/2023, alterando o salário base do motorista de caminhão Truck para R\$ 2.821,10;
- Em decorrência da atualização dos valores dos serviços, baseado no índice e convenção Sintropar, conforme planilha em anexo o valor da tonelada de coleta de entulhos e resíduos diversos passa de R\$ 67,77 para R\$ 69,8062, e o valor do metro quadrado do conte de grama passa de R\$ 0,2091 para R\$ 0,2111;
- O presente aditivo perfaz as seguintes quantidades e valores:

Lote	Item	Qtde Estimada por mês	Qtde Estimada (3 meses)	Unid.	Descrição dos Serviços	Valor Unit. Reajustado	Vlr. Total (3 Meses)
1	1	580	1.740	Ton	Serviços de coleta de entulhos e resíduos diversos.	69,8062	121.462,79
1	2	100.000	300.000	M2	Serviço de Corte de grama, roçada e rastelagem	0,2111	63.330,00
<b>Valor total do aditivo</b>							<b>184.792,79</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula anterior, o presente aditivo perfaz um acréscimo no valor contratual de **R\$ 184.792,79** (cento e oitenta e quatro mil, setecentos e noventa e dois reais e setenta e nove centavos), referente a quantidade estimada para o período aditivado.





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

*Estado do Paraná*

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e aditivos anteriores não impactadas por este Aditivo.

**CLÁUSULA QUARTA:** O presente Termo Aditivo terá vigência até **21 de janeiro de 2024**.

**CLÁUSULA QUINTA:** O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

Céu Azul, 19 de outubro de 2023.

**LAURINDO SPEROTTO**

Prefeito Municipal

Contratante

**NATHALIA CAMILA SCHWAN MULLER**

N C MULLER CONSTRUÇÕES LTDA

Contratada

**DARCI ALVES**

FISCAL DO CONTRATO

**MOISES SOARES COELHO**

GESTOR DO CONTRATO

Assinado por 4 pessoas: N C SCHWAN MULLER CONSTRUÇOES, MOISES SOARES COELHO, DARCI ALVES e LAURINDO SPEROTTO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/AD76-18A2-3C75-2C7C> e informe o código AD76-18A2-3C75-2C7C





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

*Estado do Paraná*

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

## **3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2022** **Planilha de composição dos custos dos serviços**

Assinado por 4 pessoas: N C SCHWAN MULLER CONSTRUCOES, MOISES SOARES COELHO, DARCI ALVES e LAURINDO SPEROTTO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/AD76-18A2-3C75-2C7C> e informe o código AD76-18A2-3C75-2C7C





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

## Item 1 - Coleta de entulhos e resíduos diversos - Planilha Renovação 2023

Índice INPC **4,50%**

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Céu Azul
C	Ano do Acond. Convenção ou Dissídio Coletivo	Fev/2022
D	Nº de meses de execução contratual	3

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviços	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Coleta de entulhos e resíduos	Toneladas	580 toneladas mês

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Coleta de entulhos e resíduos diversos
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.635,00      1.996,00      2.821,10
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Coletor      Operador      Motorista Truck
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/02/2023 - Siemaco      01/02/2023 - Siemaco      16/08/2023 - Sintropar

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$) MENSAL 1 Coletor	VALOR (R\$) MENSAL 1 OPERADOR	VALOR (R\$) MENSAL 1 MOTORISTA
A	Salário Base			1.635,00	1.996,00	2.821,10
B	Adicional Periculosidade			-	-	-
C	Adicional Insalubridade sobre salário mínimo nacional § 5º da 3ª CCT		R\$ 1.320,00      40,00%	628,00	-	-
D				-	-	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			-	-	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado			-	-	-
G	Outros (especificar)			-	-	-
TOTAL DO MÓDULO 1				2.163,00	1.996,00	2.821,10

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS							
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$) MENSAL 1 Coletor	VALOR (R\$) MENSAL 1 OPERADOR	VALOR (R\$) MENSAL 1 MOTORISTA	
A	13º (Décimo-terceiro) salário		8,33%	180,18	166,27	235,00	
B	Férias e Adicional de Férias		2,78%	60,13	55,49	78,43	
Subtotal				11,11%	240,30	221,75	313,42
C	Incidência do item 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias		3,444%	74,49	68,74	97,16	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1				14,55%	314,79	290,49	410,58

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$) MENSAL 1 Coletor	VALOR (R\$) MENSAL 1 OPERADOR	VALOR (R\$) MENSAL 1 MOTORISTA	
A	INSS		20,00%	432,60	399,20	564,22	
B	Salário Educação		0,00%	0,00	0,00	0,00	
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		3,000%	64,89	59,88	84,83	
D	SESC ou SESI		0,00%	0,00	0,00	0,00	
E	SENAL - SENAC		0,00%	0,00	0,00	0,00	
F	SEBRAE		0,00%	0,00	0,00	0,00	
G	INCRA		0,00%	0,00	0,00	0,00	
H	FGTS		8,00%	173,04	159,68	225,69	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2				31,00%	670,53	618,76	874,54

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			%	VALOR (R\$) MENSAL 1 Coletor	VALOR (R\$) MENSAL 1 OPERADOR	VALOR (R\$) MENSAL 1 MOTORISTA
A	Transporte (Obs. O Município não possui transporte público regulamentado)		-	0,00	0,00	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação - Cla 13º da CCT (Aux x 80% x 13/12)		55,15%	477,97	477,97	0,00
D	Assistência Médica e Familiar - Cla 15ª da CCT		75,50%	75,50	75,50	0,00
D	Assistência Social e Familiar - Cla 16ª da CCT		25,00%	25,00	25,00	0,00
E	Fundo de Formação Profissional - Cla 22ª da CCT		25,00%	25,00	25,00	0,00
F	Outros (especificar) seguro de vida		-	0,00	0,00	50,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				603,46	603,46	50,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS						
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			%	VALOR (R\$) MENSAL 1 Coletor	VALOR (R\$) MENSAL 1 OPERADOR	VALOR (R\$) MENSAL 1 MOTORISTA
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			314,79	290,49	410,58
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			670,53	618,76	874,54
2.3	Benefícios Mensais e Diários			603,46	603,46	50,00
TOTAL DO MÓDULO 2				1.588,78	1.512,71	1.335,11

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO							
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$) MENSAL 1 Coletor	VALOR (R\$) MENSAL 1 OPERADOR	VALOR (R\$) MENSAL 1 MOTORISTA	
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	9,08	8,38	11,85	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	0,65	0,60	0,85	
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		0,02%	0,43	0,40	0,56	
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,94%	41,96	38,72	54,73	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,77%	16,66	15,37	21,72	
F	Multa do FGTS nas rescisões sem justa causa		3,730%	80,68	74,45	105,23	
TOTAL DO MÓDULO 3				6,91%	149,46	137,92	194,93

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE							
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%	VALOR (R\$) MENSAL 1 Coletor	VALOR (R\$) MENSAL 1 OPERADOR	VALOR (R\$) MENSAL 1 MOTORISTA	
A	Férias		8,33%	180,18	166,27	235,00	
B	Ausências Legais		0,25%	5,41	4,99	7,05	
C	Licença Paternidade		1,00%	21,63	19,96	28,21	
D	Ausência por Acidente de Trabalho		0,50%	10,82	9,98	14,11	
E	Afastamento Maternidade		0,00%	0,00	0,00	0,00	
F	Reposição por auxílio doença		0,70%	15,14	13,97	19,75	
G	Outros (especificar)		0,00%	0,00	0,00	0,00	
SubTotal				10,78%	233,17	215,16	304,11
H	Incidência do item 2.2 sobre Ausências Legais		0,00%	0,00	0,00	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1				10,78%	233,17	215,16	304,11

Assinado por 4 pessoas: N C SCHWAN MULLER CONSTRUCOES, MOISES SOARES COELHO, DARCI ALVES e LAURINDO SPEROTTO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/AD76-18A2-3C75-2C7C> e informe o código AD76-18A2-3C75-2C7C





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$) MENSAL 1 Coletor	VALOR (R\$) MENSAL 1 OPERADOR	VALOR (R\$) MENSAL 1 MOTORISTA
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	0,00	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			0,00	0,00	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$) MENSAL 1 Coletor	VALOR (R\$) MENSAL 1 OPERADOR	VALOR (R\$) MENSAL 1 MOTORISTA
4.1	Ausências Legais		233,17	215,16	304,11
4.2	Intra jornada		0,00	0,00	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			233,17	215,16	304,11

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS					
5 INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$) MENSAL 1 Coletor	VALOR (R\$) MENSAL 1 OPERADOR	VALOR (R\$) MENSAL 1 MOTORISTA
A	Uniformes e EPI (obrigatório anexar planilha com detalhamento)	-	127,16	51,12	51,12
B	Exames admissionais, periódicos e demissionais	10	10,45	10,45	10,45
C	Outros (especificar)	-	0,00	0,00	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			137,60	61,56	61,56

MÓDULO 6 – CAMINHÃO, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS			
6 MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS			VALOR (R\$) MENSAL
A	Máquinas = 1 Pá carregadeira ou trator com concha (depreciação, manutenção, combustível, e outros.) (obrigatório anexar planilha com detalhamento)	-	8.770,73
B	Caminhão = 1 caminhão caçamba (depreciação, manutenção, combustível, e outros.) (obrigatório anexar planilha com detalhamento)	-	8.916,41
C	Ferramentas = pá, enxadões, facões, rasteiro e outros) (obrigatório anexar planilha com detalhamento)	-	27,00
D	Outros (especificar)	-	-
TOTAL DO MÓDULO 6			17.714,13

MÓDULO 7 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
7 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		5,04%	1.758,87
B	Lucro		2,00%	733,14
C TRIBUTOS				
C.1	Tributos Federais (Pis 0,65% e Cofis 3%)		3,65%	1.477,79
C.2	Tributos Estadual (especificar)		0,0%	-
C.3	Tributos Municipais (ISSQN)		4%	1.619,50
TOTAL DO MÓDULO 7			14,69%	5.589,30

a)	Tributos % = To = .....	7,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....	37390,32
c)	Po / (1 - To) = P1 = .....	40487,62
Valor dos Tributos = P1 - Po		3097,30

QUADRO RESUMO DO CUSTO					
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$) MENSAL 1 Coletor	VALOR (R\$) MENSAL 1 OPERADOR	VALOR (R\$) MENSAL 1 MOTORISTA
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2.163,00	1.996,00	2.821,10
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		1.588,78	1.512,71	1.335,11
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		149,46	137,92	194,93
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		233,17	215,16	304,11
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		137,60	61,56	61,56
TOTAL POR EMPREGADO			4.272,01	3.923,35	4.716,81
QUANTIDADE DE EMPREGADOS			2,00	1,00	1,00
VALOR TOTAL DOS EMPREGADOS			8.544,02	3.923,35	4.716,81
TOTAL DO CUSTO DOS EMPREGADOS			17.184,18		
F	MÓDULO 6 – CAMINHÃO, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS		17.714,13		
TOTAL GERAL (EMPREGADOS + CAMINHÃO, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS)			34.898,31		
G	MÓDULO 7 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		5.589,30		
VALOR TOTAL MENSAL			40.487,61		

Item	Qtde estimada Mês	Unid	serviços	custo da tonelada	total estimado mês	total estimado para 3 meses
1	580	Toneladas	Serviço de coleta de entulhos e resíduos	69,8062	40.487,60	121.462,79

Planilha anexa - Módulo 5 - Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual				
5 - A. Uniformes e EPI's para Servente				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total por Servente
Calça	unidade	1/3	60,00	20,00
Camiseta	unidade	1/2	36,00	18,00
Bonê/Chapéu	unidade	1/6	31,00	5,17
Botina de segurança c/ palmilha aço	par	1/3	51,00	17,00
Capa de chuva amarela com reflexivo	unidade	1/12	41,00	3,42
Colete reflexivo	unidade	1/12	72,00	6,00
Luva de proteção	par	1	20,00	20,00
Respirador semifacial p/ poeira e gases	unidade	1/30	62,90	2,10
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	1	30,00	30,00

Assinado por 4 pessoas: N C SCHWAN MULLER CONSTRUCOES, MOISES SOARES COELHO, DARCI ALVES e LAURINDO SPEROTTO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/AD76-18A2-3C75-2C7C> e informe o código AD76-18A2-3C75-2C7C





# MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Outros					-	Atualizado Índice
Valor Mensal por servente					121,88	127,16
<b>5 - A. Uniformes e EPI's para Operador de máquina</b>						
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Valor Total por Operador		
Calça	unidade	1/6	60,00	10,00		
Camiseta	unidade	1/3	36,00	12,00		
Botina de segurança c/ palmilha aço	par	1/6	51,00	8,50		
Capa de chuva amarela com reflexivo	unidade	1/12	41,00	3,42		
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	1/2	30,00	15,00		
Protetor auricular	unidade	1/6	30,00	5,00		
Outros				-		Atualizado Índice
Valor Mensal por Operador					53,92	56,34
<b>5 - A. Uniformes e EPI's para Motorista</b>						
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Valor Total por Motorista		
Calça	unidade	1/6	60,00	10,00		
Camiseta	unidade	1/3	36,00	12,00		
Botina de segurança c/ palmilha aço	par	1/6	51,00	8,50		
Capa de chuva amarela com reflexivo	unidade	1/12	41,00	3,42		
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	1/2	30,00	15,00		
Outros				-		Atualizado Índice
Valor Mensal por Motorista					48,92	51,12

## Planilha Anexa - Módulo 6. Máquinas, Equipamentos e Ferramentas

### 6 - A - Máquinas = Pá carregadeira ou retroscavadeira 4x4

Quantidade Máquina	1
Custo de aquisição da máquina	60.000,00
Hora Trabalhada mês	100

#### 2. Depreciação

Percentual de Depreciação em 60 meses = 20%				
Discriminação	Unidade	Percentual da depreciação em 60 meses	Valor da depreciação em 60 meses	Valor Mensal
Depreciação no período (60 meses)	%	20%	12.000,00	200,00

#### 2. Remuneração do Capital Investido

Percentual mensal de remuneração do capital = 1,0000%				
Discriminação	Unidade	Percentual da remuneração	Preço unitário	Valor Mensal
Remuneração mensal de capital	%	1,0000%	60.000,00	600,00

#### 3. Impostos e Seguros

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Valor Mensal
Seguro contra terceiros	unidade	1/12	500,00	41,67
Valor Mensal				41,67

#### 4. Consumos

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Subtotal	
Custo de óleo diesel / hora trabalho	Hora/Litro	10,00	6,26		Obs. Custos unitário é do litro de Diesel
Custo mensal com óleo diesel	hora	100	62,60	6.260,00	
C. de óleo do motor /50 horas	l/50 hora	6,00	23,50		
Custo mensal com óleo do motor	hora	100	2,82	282,00	
C. de óleo da transmissão / 50 hora	l/50 hora	1,00	20,00		
Custo mensal com óleo da transmissão	hora	100	0,40	40,00	
C. de óleo hidráulico / 50 horas	l/50 horas	3,00	20,00		
Custo mensal com óleo hidráulico	km	100	1,20	120,00	
Custo de graxa /50 horas	kg/50 horas	2	13,00		
Custo mensal com graxa	km	100	0,52	52,00	



# MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Custo mensal		6.754,00		
<b>5. Manutenção</b>				
Discriminação	Unidade	Percentual do valor do equip. gasto para manutenção em 60 meses	Valor da manutenção em 60 meses	Custo Mensal
Custo estim. c/manutenção (60 meses)	%	60%	36.000,00	600,00
<b>6. Pneus</b>				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total
Custo do jogo de pneus	unidade	2	3.000,00	6.000,00
Custo da Câmara	Unidade	2	255,00	510,00
Protetor	Unidade	2	140,00	280,00
Custo de recapagem	unidade	6	1.500,00	9.000,00
Total dos jogos de pneus				15.790,00
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Subtotal
Custo jg. compl. + recap. / hora trabalho	Hora/jogo	8.000	15.790,00	1,97
Custo mensal com pneus	hora	100	1,97	197,38
Custo mensal com pneus				197,38
<b>6 - A - Máquinas = Pá carregadeira ou retroscavadeira 4x4</b>				
Item	valor			
2. Depreciação	200,00			
2. Remuneração do Capital Investido	600,00			
3. Impostos e Seguros	41,67			
4. Consumos	6.754,00			
5. Manutenção	600,00			
6. Pneus	197,38			
<b>Total Mês</b>	<b>8.393,04</b>	Atualizado Índice 8.770,73		

<b>6 - B - Caminhão caçamba Capacidade mínima de 12m³</b>				
Quantidade caminhão	1			
Custo de aquisição do Caminhão com caçamba de 12 m³	60.000,00			
KM rodado mês	2.340,0			
<b>1. Depreciação</b>				
Percentual de Depreciação em 60 meses =		0%		
Discriminação	Unidade	Percentual da depreciação em 60 meses	Valor da depreciação em 60 meses	Valor Mensal
Depreciação no período (60 meses)	%	0%	-	-
<b>2. Remuneração do Capital Investido</b>				
Percentual mensal de remuneração do capital =		0,0000%		
Discriminação	Unidade	Percentual da remuneração	Preço unitário	Valor Mensal
Remuneração mensal de capital	%	0,0000%	60.000,00	-
<b>3. Impostos e Seguros</b>				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Valor Mensal
IPVA	unidade	1/12	600,00	50,00
Seguro obrigatório e DPVAT	unidade	1/12	183,13	15,26
Seguro contra terceiros	unidade	1/12	2.295,00	191,25
Valor Mensal				256,51
<b>4. Consumos</b>				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Subtotal
Custo de óleo diesel / km rodado	km/l	2,00	5,00	
Custo mensal com óleo diesel	km	2.340	2.5040	5.859,36
C. de óleo do motor /1.000 km rodados	l/1.000 km	6,00	23,50	
Custo mensal com óleo do motor	km	2.340	0,14	329,94
C. de óleo da transmissão /1.000 km	l/1.000 km	1,00	20,00	
Custo mensal com óleo da transmissão	km	2.340	0,02	46,80
C. de óleo hidráulico / 1.000 km	l/1.000 km	5,00	20,00	

Assinado por 4 pessoas: N C SCHWAN MULLER CONSTRUCOES, MOISES SOARES COELHO, DARCI ALVES e LAURINDO SPEROTTO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/AD76-18A2-3C75-2C7C> e informe o código AD76-18A2-3C75-2C7C





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Custo mensal com óleo hidráulico	km	2.340	0,10	234,00
Custo de graxa /1.000 km rodados	kg/1.000 km	2	13,00	
Custo mensal com graxa	km	2.340	0,03	60,84
<b>Custo mensal</b>				<b>6.530,94</b>

## 5. Manutenção

Discriminação	Unidade	Percentual do valor do equip. gasto em manutenção em 60 meses	Valor da manutenção em 60 meses	Custo Mensal
Custo estim. c/manutenção (60 meses)	%	60%	36.000,00	<b>600,00</b>

## 6. Pneus

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total
Custo do jogo de pneus	unidade	10	1.805,00	18.050,00
Custo Câmara	Unidade	10	100,00	1.000,00
Custo Protetor pneu	Unidade	10	20,00	200,00
Custo de recapagem	unidade	30	549,00	16.470,00
<b>Total dos jogos de pneus</b>				<b>35.720,00</b>
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Subtotal
Custo jg. compl. + recap. / km rodado	km/jogo	73.000	35.720,00	0,49
Custo mensal com pneus	km	2.340	0,49	1.145,00
<b>Custo mensal com pneus</b>				<b>1.145,00</b>

## Total 6 - B - Caminhão caçamba Capacidade mínima de 12m³

Item	valor
1. Depreciação	-
2. Remuneração do Capital Investido	-
3. Impostos e Seguros	256,51
4. Consumos	6.530,94
5. Manutenção	600,00
6. Pneus	1.145,00
<b>Total Mês</b>	<b>8.532,45</b>

Atualizado Índice 8.916,41

## 6 - C. Ferramentas

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Valor Total Mensal
Pá	unidade	1/6	40,00	6,67
Enchadas	unidade	1/6	30,00	5,00
Rasteio	Unidade	1/6	30,00	5,00
Faço	unidade	1/12	20,00	1,67
Garrafa para água	Unidade	1/4	30,00	7,50
Outros	Unidade			-
<b>Valor Mensal de Ferramentas</b>				<b>25,83</b>

Atualizado Índice 27,00





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Item 2 - Corte de Grama, Roçada e Rastelagem - Planilha Renovação 2023 (90 dias)

Índice INPC 4,50%

Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		Céu Azul
C	Ano do Acondo, Convenção ou Dissídio Coletivo		2022
D	Nº de meses de execução contratual		3

  

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviços	Unidade de Medida	Quantidade mensal a executar
Serviço de Corte de Grama, Roçada e Rastelagem	metros quadrados	100.000

  

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Corte de Grama e Roçada	Rastelagem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.996,00	R\$ 1.635,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Operador Máq Cos	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023 - Siemaco	01/02/2023 - Siemaco

  

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL 1 Operador Máq. Costal	VALOR MENSAL 1 servente
A	Salário Base		1.996,00	1.635,00
B	Adicional Periculosidade		-	-
C	Adicional Insalubridade		-	-
D	Adicional Noturno		-	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		-	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		-	-
G	Outros (especificar)		-	-
<b>TOTAL DO MÓDULO 1</b>			<b>1.996,00</b>	<b>1.635,00</b>

  

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR MENSAL 1 Operador Máq. Costal	VALOR MENSAL 1 servente
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	166,27	136,20
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	55,49	45,45
<b>Subtotal</b>		<b>11,11%</b>	<b>221,76</b>	<b>181,65</b>
C	Incidência do item 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	3,444%	68,74	56,31
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.1</b>			<b>290,50</b>	<b>237,96</b>
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR MENSAL 1 Operador Máq. Costal	VALOR MENSAL 1 servente
A	INSS	20,00%	399,20	327,00
B	Salário Educação		0,00	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,000%	59,88	49,05
D	SESC ou SESI		0,00	0,00
E	SENAI - SENAC		0,00	0,00
F	SEBRAE		0,00	0,00
G	INCRA		0,00	0,00
H	FGTS	8,00%	159,68	130,80
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.2</b>			<b>618,76</b>	<b>506,85</b>
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		%	VALOR MENSAL 1 Operador Máq. Costal	VALOR MENSAL 1 servente
A	Transporte	-	0,00	0,00
B	Auxílio-Referência/Alimentação - Cla 13º da CCT (Aux x 80% x 13/12)	55,150	477,97	477,97
C	Assistência Médica e Familiar - Cla 15º da CCT	75,50	75,50	75,50
D	Assistência Social e Familiar - Cla 16º da CCT	25,00	25,00	25,00
E	Fundo de Formação Profissional - Cla 22ª da CCT	25,00	25,00	25,00
F	Outros (especificar)	-	0,00	0,00
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.3</b>			<b>603,46</b>	<b>603,46</b>
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR MENSAL 1 Operador Máq. Costal	VALOR MENSAL 1 servente
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		290,50	237,96
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		618,76	506,85
2.3	Benefícios Mensais e Diários		603,46	603,46
<b>TOTAL DO MÓDULO 2</b>			<b>1.512,71</b>	<b>1.348,28</b>

  

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR MENSAL 1 Operador Máq. Costal	VALOR MENSAL 1 servente
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,38	6,87
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,60	0,49
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado	0,02%	0,40	0,33
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	38,72	31,72
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	15,37	12,59
F	Multa do FGTS nas rescisões sem justa causa	3,730%	74,45	60,99
<b>TOTAL DO MÓDULO 3</b>			<b>137,92</b>	<b>112,97</b>

  

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR MENSAL 1 Operador Máq. Costal	VALOR MENSAL 1 servente
A	Férias	8,33%	166,27	136,20
B	Ausências Legais	0,25%	4,99	4,09
C	Licença Paternidade	1,00%	19,96	16,35
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,50%	9,98	8,18
E	Afastamento Maternidade	0,00%	0,00	0,00
F	Reposição por auxílio doença	0,70%	13,97	11,45
G	Outros (especificar)	0,00%	0,00	0,00
<b>SubTotal</b>			<b>215,17</b>	<b>176,25</b>
H	Incidência do item 2.2 sobre Ausências Legais	0,0000%	0,00	0,00
<b>TOTAL SUBMÓDULO 4.1</b>			<b>215,17</b>	<b>176,25</b>

Assinado por 4 pessoas: N C SCHWAN MULLER CONSTRUCOES, MOISES SOARES COELHO, DARCI ALVES e LAURINDO SPEROTTO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/AD76-18A2-3C75-2C7C> e informe o código AD76-18A2-3C75-2C7C





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR MENSAL 1 Operador Máq. Costal	VALOR MENSAL 1 servente
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00	0,00

### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR MENSAL 1 Operador Máq. Costal	VALOR MENSAL 1 servente
4.1	Ausências Legais		215,17	176,25
4.2	Intraornada		0,00	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			215,16	176,25

### MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR MENSAL 1 Operador Máq. Costal	VALOR MENSAL 1 servente
A	Uniformes e EPI (obrigatório anexar planilha com detalhamento)	-	119,22	88,74
B	Exames admissionais, periódicos e demissionais	10	10,45	10,45
C	Outros (especificar)	-	0,00	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	129,66	99,18

### MÓDULO 6 - Ferramentas, Máquinas Rocaadeiras costais. Outros

6	FERRAMENTAS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS,		VALOR (R\$) MENSAL	
A	Ferramentas (pá, vassoura, rastelo, saco de lixo, outros) (Obrigatório anexar planilha com		367,49	
B	Máquinas = Rocaadeiras costais (depreciação, manutenção, combustível, e outros.)	-	3.146,91	
C	Outros (especificar)	-	-	
TOTAL DO MÓDULO 6		-	3.514,40	

### MÓDULO 7 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

7	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	3,25%	592,82	
B	Lucro	3,50%	659,17	
C TRIBUTOS				
C.1	Tributos Federais (Pis 0,65% e Cofis 3%)	3,65%	770,41	
C.2	Tributos Estadual (especificar)	0,0%	-	
C.3	Tributos Municipais (ISSQN)	4,00%	844,29	
TOTAL DO MÓDULO 7		14,40%	2.866,69	

a)	Tributos % = To = .....	7,65%	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....		19.492,61
c)	Po / (1 - To) = P1 = .....		21.107,32
Valor dos Tributos = P1 - Po			1.614,70

### QUADRO RESUMO DO CUSTO

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR MENSAL 1 Operador Máq. Costal	VALOR MENSAL 1 servente
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1.996,00	1.635,00
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	1.512,71	1.348,26
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	137,92	112,97
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	215,16	176,25
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	129,66	99,18
TOTAL POR EMPREGADO		3.991,45	3.371,66
QUANTIDADE DE EMPREGADOS		2,00	2,00
VALOR TOTAL DOS EMPREGADOS		7.982,90	6.743,32
TOTAL DO CUSTO DOS EMPREGADOS		14.726,22	
F	MÓDULO 6 - Ferramentas, Máquinas Rocaadeiras costais. Outros	3.514,40	
TOTAL GERAL ( EMPREGADOS + MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS)		18.240,62	
G	MÓDULO 7 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	2.866,69	
VALOR TOTAL MENSAL		21.107,31	
PREÇO TOTAL 3 MESES		63.321,93	

Item	Qtd estimada Mes	Unid	serviços	custo do m <sup>2</sup>	total estimado mês	total estimado para 3 meses
1	100,000	m <sup>2</sup>	Serviço de Corte de Grama, Rocaada e	0,2111	21.110,00	63.330,00

### Planilha anexa - Módulo 5 - Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

#### 5 - A. Uniformes e EPI's para Operador de Máquina Costal

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total por Operador
Calça	unidade	1/4	60,00	15,00
Camiseta	unidade	1/3	36,00	12,00
Bonê/Chapéu	unidade	1/6	31,00	5,17
Botina de segurança	par	1/4	51,00	12,75
Caneleira	unidade	1/12	50,00	4,17
Avental cortador de grama	unidade	1/12	80,00	6,67
Luva de proteção	par	1	20,00	20,00
Óculo de proteção	unidade	1/6	20,00	3,33
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	1	30,00	30,00
Protetor auricular	Unidade	1/6	30,00	5,00
Outros			-	-
Valor Mensal por operador				114,08

Atualizado Índice 119,22

### Planilha anexa - Módulo 5 - Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

Assinado por 4 pessoas: N C SCHWAN MULLER CONSTRUCOES, MOISES SOARES COELHO, DARCI ALVES e LAURINDO SPEROTTO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/AD76-18A2-3C75-2C7C> e informe o código AD76-18A2-3C75-2C7C





# MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

**5 - A. Uniformes e EPI's para servente**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total por Gari
Calça	unidade	1/4	60,00	15,00
Camiseta	unidade	1/3	36,00	12,00
Bonê/Chapéu	unidade	1/6	31,00	5,17
Botina de segurança c/ palmilha aço	par	1/4	51,00	12,75
Luva de proteção	par	1	10,00	10,00
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	1	30,00	30,00
Outros				-
<b>Valor Mensal por Varredor</b>				<b>84,92</b>

Atualizado Índice 88,74

**Planilha Anexa - Módulo 6. Máquinas, Equipamentos e Ferramentas**  
**6 - A. Ferramentas**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Valor Total
Pá lixo em metal	unidade	1/3	30,00	10,00
Vassoura gari	unidade	2	30,00	60,00
Rastelo	Unidade	2	30,00	60,00
Saco de lixo 8 mid	unidade	500	0,40	200,00
Garrafa para água	Unidade	1/6	30,00	5,00
Caminho gari cap. 100 litros	unidade	1/18	300,00	16,67
Outros	Unidade			-
<b>Valor Mensal de Ferramentas</b>				<b>351,67</b>

Atualizado Índice 367,49

**Planilha Anexa - Módulo 6. Máquinas, Equipamentos e Ferramentas**

**6 - A - Máquinas = Roçadeira Costal Min. 2,7 hp ou 38 cilindradas**

Quantidade Roçadeiras	2
Custo de aquisição da	1.500,00

**1. Depreciação mensal por máquina**

Percentual de Depreciação em 36 meses = 10%

Discriminação	Unidade	Percentual da depreciação em 36 meses	Valor da depreciação em 36 meses	Valor Mensal
Depreciação no período (36 meses)	%	10%	150,00	4,17

**2. Remuneração do Capital Investido mensal por máquina**

Percentual mensal de remuneração do capital = 0,7000%

Discriminação	Unidade	Percentual da remuneração	Preço unitário	Valor Mensal
Remuneração mensal de capital	%	0,7000%	1.500,00	10,50

**3. Consumos mensal por máquina**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Subtotal
Custo mensal com Gasolina	Litros/mês	200	4,890	978,00
Custo mensal com óleo 2 tempo	frasco com 500 ml	10	27,97	279,70
Fio de corte, 3mm	metros mês	200	1,00	200,00
<b>Custo mensal</b>				<b>1.457,70</b>

**4. Manutenção mensal por máquina**

Discriminação	Unidade	Percentual do valor do equip. gasto em manutenção em 36 meses	Valor da manutenção em 36 meses	Custo Mensal
Custo estim. c/manutenção (36 meses)	%	80%	1.200,00	33,33

**Camiseta**

Item	valor
1. Depreciação mensal por máquina	4,17
2. Remuneração do Capital Investido mens	10,50
3. Consumos mensal por máquina	1.457,70
4. Manutenção mensal por máquina	33,33
<b>Total Mês por máquina</b>	<b>1.505,70</b>

Quantidade de roçadeiras	2,00	Atualizado Índice
<b>Custo total mensal das roçadeiras</b>	<b>3.011,40</b>	3.146,91

Assinado por 4 pessoas: N C SCHWAN MULLER CONSTRUCOES, MOISES SOARES COELHO, DARCI ALVES e LAURINDO SPEROTTO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/AD76-18A2-3C75-2C7C> e informe o código AD76-18A2-3C75-2C7C





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: AD76-18A2-3C75-2C7C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ N C SCHWAN MULLER CONSTRUCOES (CNPJ 36.734.355/0001-51) em 20/10/2023 10:46:40 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ MOISES SOARES COELHO (CPF 510.XXX.XXX-53) em 20/10/2023 10:53:55 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ DARCI ALVES (CPF 809.XXX.XXX-25) em 20/10/2023 11:05:38 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 20/10/2023 11:48:15 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/AD76-18A2-3C75-2C7C>